



GRISI Plus

*Lauku ģeomātikas
informācijas sabiedrības
iniciatīva PLUS*

Septembris 2014

NOSLĒGUMA KONFERENCE "ĢEOMĀTIKAS IZMANTOJUMS PIEVILCĪGAI ATTĀLINĀTO TERITORIJU VEIDOŠANAI" notika 2014. gada oktobrī Slovēnijā, Moravske Toplice ciematā

Noslēguma konferences darba kārtība: http://www.grisiplus.eu/events/upcoming-r-events/#id_37

Vairāk kā 56% Eiropas iedzīvotāju dzīvo lauku teritorijās, kuras ir 91% no visas Eiropas teritorijas. Globalizācijas un pieaugošas urbanizācijas rezultātā, lauku apvidi sastopas ar dažādiem izaicinājumiem – iedzīvotāju skaita samazināšanos un novecošanos, zemu ekonomisko izaugsmi, inovāciju trūkumu un sīvu konkurenci pašvaldību starpā. Starpreģionu programmas Interreg IVC projekta Grisi PLUS (www.grisiplus.eu/home/) mērķis ir, izmantojot ģeomātikas instrumentus, veicināt lauku reģionu ekonomisko attīstību un teritorijas pievilcības veidošanu.

Projekta partneris no Slovēnijas Attīstības aģentūra "Sinergija" organizēja noslēguma konferenci "Ģeomātikas izmantojums pievilcīgai attālināto teritoriju veidošanai". Tā notika 9. oktobrī Slovēnijā, Moravske Toplice ciematā viesnīcā "Vivat Hotel" ar Eiropas reģionālās attīstības fonda Starpreģionu programmas "Interreg IVC" atbalstu.

Konferences galvenā daļa tika veltīta realitātē īstenotiem ģeogrāfiskās informācijas rīku risinājumiem. Pasākumā uzstājās pieredzes bagāti runātāji:

- Žēras tirdzniecības kamera, kura sešu gadu laikā Francijas lauku reģionos ir radījusi 200 attālinātā darba vietas;
- Galvejas reģiona padome, kura zem vienota reģionāla zīmola ir apkopojusi vairāk kā 1000 uzņēmējus;
- Pomurje reģions Slovēnijā, kur pārrobežu velosipēdu celiņa rezultātā ik gadu tiek piesaistīti 50000 tūristi.

Līdzīgu Interreg IVC projektu pārstāvji diskutēja par kopīgu sadarbību savā starpā. Apaļā galda diskusijās eksperti no citiem Eiropas reģioniem debatēja par savu pieredzi attiecībā uz attālināto reģionu attīstību, izmantojot ģeomātikas instrumentus.

Tāpat konferencē piedalījās arī citi pieredzes bagāti profesionāļi reģionālās attīstības jomā no Latvijas, Francijas, Igaunijas, Grieķijas, Rumānijas, Čehijas, Kipras un daudzām citām valstīm.

Svarīga informācija:

- Konference notika angļu valodā;
- Tā bija bezmaksas konference.

GRISI PLUS EXPO CRETA IZSTĀDĒ (Grieķija)

Lai izplatītu informāciju par GRISI PLUS, projekta partneris no Grieķijas Krētas reģions piedalījās izstādē EXPO CRETA, kura notika no 12. – 14. septembrim Krētas starptautiskajā izstāžu centrā Heraklionas pilsētas priekšpilsētā.

Tūkstots cilvēku apmeklēja dažādus tematiskos izstādes sektorus, kur atradās arī GRISI PLUS stends.

Klātesot Krētas reģiona vietējām pašvaldībām un uzņēmējiem, izstādi atklāja Krētas reģiona gubernators Mr. Stavros Arnaoutakis. Izstādes laikā apmeklētājiem tika izdalīti 750 projekta bukleti, kuri informē par projekta aktivitātēm un mērķiem. Tāpat interesentiem bija iespēja nobaudīt kvalitatīvus un sertificētus vietējos produktus.

Evangelija Vrontaki (*Evaggelia Vrontaki*) GRISI PLUS projekta vadītāja Krētas reģionā izstādes apmeklētājus informēja par projekta labās prakses piemēru ieviešanas plānu tieši Krētas reģionā, kurš ir izstrādāts GRISI PLUS ietvaros un orientēts, lai atjaunotu lauksaimniecības pētījumu staciju izmantojumu Amari pašvaldībā Krētā.

Labās prakses piemērs, kurš ir piemērots pārņemšanai GRISI PLUS ietvarā, ir Čehijas projekta partnera Usti reģiona attīstības asociācijas piedāvātais. To sauc "Apiņu un alus templis - Zatecas apiņu audzēšanas apgabalu tūrisma potenciāla veicināšana". Iniciatīva atbalsta principu "Viens ciemats – viens produkts". Šādā veidā Amari pašvaldība būs saistīta vienotā lopkopības tīklā ar citām uz lopkopību orientētām pašvaldībām, kā tas ir Čehijas gadījumā ar apiņu audzētāju vienotu tīklu.





MED Kapitalizācijas Programma

Projekta "PhiloxeniaPlus"

"Welcoming and Attractiveness Policies and Territorial Cohesion"

ES projekta PhiloxeniaPlus noslēguma seminārs notiks 2014. gada 12. novembrī Briselē

Grieķijas, Spānijas, Francijas, Itālijas, Slovēnijas un Kipras partneri organizēs MED kapitalizācijas projekta noslēguma semināru, kurā informēs par projekta rezultātiem. Pasākums notiks 2014. gada 12. novembrī Briselē, Reģionu komitejā. Noslēgumam tuvojas starp-valstu projekts "Welcoming and Attractiveness Policies and Territorial Cohesion".

Seminārs notiks franču, angļu, spāņu un itāļu valodā.

Dalība seminārā ir bezmaksas. Lai piedalītos, nepieciešams reģistrēties projekta mājas lapā, kur var atrast visu nepieciešamo informāciju: <http://www.philoxtopeniaplus.eu>

Konteksta informācija:

Lielā daļā lauku teritoriju ir sastopama demogrāfijas līmeņa un ekonomiskās izaugsmes lejupslīde. Daudz ģimeņu vēlas pārcelties no pilsētas un dzīvi laukos. Tomēr šī vēlme reti kad realizējas dzīvē, jo lauku reģionos nav pietiekamas darba iespējas un citi apstākļi, kas vajadzīgi dzīvošanai. "Sagaidīšanas" politikas un pievilcības nodrošināšanas pasākumi cenšas radīt tādus apstākļus lauku reģionos, lai veicinātu jaunpienācēju integrāciju, attīstītu partnerību un sniegtu palīdzību tiem, kam tā ir nepieciešama. Jāatzīmē, ka šo iemeslu dēļ, jaunienācēji ir vērtīgs ieguldījums.

Semināra galvenie mērķi:

Sniegt pamatotus dažādu vietējo iniciatīvu rezultātus, kurus būs iespējams piemērot lauku reģioniem, kuros ir nopietnas attīstības problēmas.

Alkis (Apostolos) Kalliantzidis
Local Employability prezidents
Projekta PhiloxeniaPlus vadošais partneris

Luis Munjos (Luis Muñoz)
Service Europe vadītājs
Teruelas pašvaldība
PhiloxeniaPlus projekta partneris

